PODER LEGISLATIVO DE BOM RETIRO DO SUL – RS
RUA REINALDO NOSCHANG, 80 CEP 95870-000

Tel. Fax. 51 3766-1187 - CNPJ 92.454.925/0001-20
diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br
www.bomretirodosul.rs.gov.br/site/home

    PROPOSIÇÕES 01 -  Vereador Airton Giacomini
Bom Retiro do Sul, 04 de junho de 2019

INDICAÇÃO – 13/2019

                    Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal em conjunto com o Senhor
Secretário Municipal de Obras e Viação, ouvido o plenário, mandem recuperar a Avenida Ipanema
junto a Vila Reifer no Bairro São João, com colocação de material, limpeza das sarjetas, bueiros e
patrolamento.

Mensagem Justificativa:
Senhor Presidente;
Senhores Vereadores:
                      Em face as mas condições de manutenção da via supracitada, professores, pais e

alunos, da Creche Raio de Luz tem tido dificuldades de acesso aquela Escola, assim como os

moradores do local.

                      Destacamos que e uma obra de custo baixo, por isto não justifica o estado de abandono

a que se encontra.

INDICAÇÃO – 14/2019
                     Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal em conjunto com o Senhor
Secretário Municipal de Obras e Viação, ouvido o plenário mandem recuperar o calçamento de
todas as ruas do morro da Corsan, assim como a limpeza do passeio público.

Mensagem Justificativa:
Senhor Presidente;
Senhores Vereadores:
                       As ruas supracitadas, na sua maioria são de pedras irregulares, os buracos existentes

oferecem perigo aos motoristas que transitam por elas.

                       Destacamos que vários vereadores ao longo do ano passado e também nesse ano

tem solicitado estas melhorias, porém até agora nada foi feito. Em frente a garagem da residência

do Senhor Luiz Schmidt existe acumulo de agua das chuvas.

mailto:diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br
http://www.bomretirodosul.rs.gov.br/site/home

PODER LEGISLATIVO DE BOM RETIRO DO SUL – RS
RUA REINALDO NOSCHANG, 80 CEP 95870-000

Tel. Fax. 51 3766-1187 - CNPJ 92.454.925/0001-20
diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br
www.bomretirodosul.rs.gov.br/site/home

INDICAÇÃO – 15/2019

                     Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal em conjunto com o Senhor
Secretário Municipal de Obras e Viação, ouvido o plenário executem serviço de limpeza junto ao
local do antigo Lixão na localidade de Cupido.

Mensagem Justificativa:
Senhor Presidente;
Senhores Vereadores:

                      O local supracitado está servindo para proliferação de animais peçonhentos, insetos,
ratos, entre outros, além de sugerir condições de abandono por parte do Poder Público Municipal,
cria as condições para invasões.

                                  Atenciosamente,

mailto:diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br
http://www.bomretirodosul.rs.gov.br/site/home

PODER LEGISLATIVO DE BOM RETIRO DO SUL – RS
RUA REINALDO NOSCHANG, 80 CEP 95870-000

Tel. Fax. 51 3766-1187 - CNPJ 92.454.925/0001-20
diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br
www.bomretirodosul.rs.gov.br/site/home

mailto:diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br
http://www.bomretirodosul.rs.gov.br/site/home